






W". руЛВДа макаръ я да о otкраля знако- 
& J прѣдъ нѣколко години» но tie. са е, зело 
вѣ вниманіе, ползата ή, пето отъ насолрріетоі 

* вето отъ Уоравителотѣ, за да са разработи. 
Предъ година я воловина каю са издали 
зааовѣдъ да са вадырв наіі-късіятъ, сложиіятъ 
бёзбпаснінтъ, и за а'рѣнаояаіето аа търгов- 
сня стоки най-лѣсніятъ пать, и най-глявно 
за да са еъедени съ едно добро шосе Доюа- 
де Дунавскія и Едврненскія Вилаети ; инджо- 
нерпна на Търнсвснія санджакъ, като ходи 
на много страни и много време, Изнамѣри 
идти ntb Дрѣново прѣэь Трѣвна на право за 
къ Казанлдкъ; най-сгоднія и интересатія ішть, 
който пать Тревнѣнцытѣ захванах* и ура­
вних* до Каааялдшкія синоръ. Въ работяніе· 
то на това джндо са появих* на иного мѣ- 
ста знакове на тъзи рудница и са яви то- I 
вя на I негово Преиосходптелство Хайдаръ 

: Ьея ыютесприфпнъ на Търновскія санджакъ, I 
кой Като опозна ползитѣ, които ще прпно- 
сдтъ тѣзй откритія на богатата тъзи рудни- I 
да на честното ны Правителство, самъ, до- I 
хожда нѣколко и&ти на балкана даже и въ I 
пай опасно време предъ зимата, и провижда I 
ртъ въглпщата Ві Русчукь въ:‘ времето на 
преждебпвшіятъ Управитель Акнфъ паша нѣ- 
уолко идти; но никакво слѣдствіе и ника­
кво оцѣняоаніе на трудовете му не оа зѳ I 
отъ гіабяою управленіе на. област* въ I 
него време. Като са опредѣли Негово Вы­
сочество Омеръ Февзи Паша за управитель I 

- на Дувавскія Вялаетъ, който въ малко вре- I 
mo показа способности* си а упЬтрѣбляйа I 

дне.сь не уморвмн старанія _ и усилія, за I 
да откріе средства за убогатяваніето на Ви- I 
лаетя п за благосъстояніето на жителигѣ, I 
които иматъ голѣиа нужда; не загуби вре- I 
ма и зе въ вниманіе тѣзи знакове на удѣ- I 
епителни тѣ срѣдства, уцѣни трудовете и съ-1 
общеніето съ време на пъргавія и достойныя! 
нашь мютссариФинъ Негово Превосходитеа- I 
ство Хайдаръ Бея. Па слѣдствіе на тѣзи I 
старанія са испроводих* нѣколко . чело-1 
вѣци, и иного о*тн въ мелко врѣме, отъ I 
страна-та на Негово Высочество, геодо-1 
вн, мннералолози отъ рѣченйа-та компанія, I 
както . и главныя инджинерпнъ на обла- 1 
стьтд, които при испитваніе-то съ урлдія и 
съ обпкаляніето сп по-странитѣ на Трѣвнен-І 
екы'я балкаяъ са доказа: че отъ Трѣвна всич-1 
кыя балкамъ до синора КаэанлдшкіЙ и отъ! 
.тамъ макъ до Селце Казанл«шко село, всич-І 
кія балканъ образува рудница отъ камени въ-І 
глеша, което мѣсто обѣна растояніе ва 5 ча­
са. Негово Высочество Омеръ Февзи паша,І 
за д* види пдодъ-ть на яегови-тѣ старанія,! 
придружѳвъ отъ Негово Прѣвъсхд. Търнов- 
екый мютесарпФпнъ ХаЙдаръ-бея, пристигна! 
на 27 текущаго месеца и. въ градеца ны 
Трѣвна посрешндтъ отъ пьрвенцЫ-тѣ ни п 
отъ вепчкы-тѣ свещенницы, ученицы и учи­
тели, пзречѳ са и едно словцо за благополу­
чното му ііристпгну ваніе,, и испѢха ученицы А 
тѣ пѣсень, за дъігодеистоіето на Негово Be·· 
іичество Султанъ Абдулъ Азиса. Догдѣто са] 
пѣяшѳ пѣ’сеньтя, вегово Высочество спрѣнь| 
ва Аня сп,,показа знакове на благодаря·· 
ТО. си, .отъ (които знакове, почувствова сѣкойі 
голѣма радость пряслѣдуввна съ сьлзп радо· 
стнп, за. дѣто da е удЬстонлъ нашія градецъі 
да иасрѣщне. и да види. главніятъ управи­
тель ва Ввлаѳтя, и единъ отъ най-достойны·· 
зѣ'я най-главныіѣмдже на Отоманската дьр! 
жавр.'Като пристигна на опредѣлено™ си мѣ 
ста въ градеца ны ііріѳ на вщшта съ всич- 
ѵытѣ почести . нѣколко отъ пьрвитѣ жители· 
свещенницы, ’конто и запита за положеніі 
то на градеца и нахія-та, за поминака нм 
сожали съвреиенно полоікеніе-то на градеца] 
вы, дѣта са намѣрва не свабденъ съ пати- 
ща, и даде вадежда, че ще са постарае за 
избавленіето му отъ тъзй злочести на, и ще 
му отвора способъ за напрѣдвапіе о улѣсне- 
віе. На .вторія день оутрината прадруженъ 
отъ иютесарифинъ-тъ и вѣколко души отъ 
пьрвевцы-тѣ вы жителы, отидох* въ балка- 
натъ и, като съ. голѣмо вниманіе разглѣда раз- 
рабитянятѣ мѣста ва рудницата, прѣмина ва 
балканско-іо шосе блнзу до синора Казан- 
лдшкій, и като прягледа положеніето на бал- 
канатъ, и направата на шосето, по което са 
вьрна чакъ до Трѣвна, оцѣни трудътъ па 
Трѣвкенскытѣ жительв, и за по вѣда на мюте- 
сарпФпна; който ны маза: да са'ископаятъ 
хнндеоы по врнчкото шосе и дето има не 
напълнени мостово да оа допълнятъ, и отъ 
Трѣвна до Дрѣновско-то шосе ще са даде 
пъмощь отъ ближнитѣ населенія за да са н- 
скара до на есевь шосето. Богато ны сд 
казах* 1 отъ негово Превісходвтелство тѣзи 
утѣшителей за насъ заповѣди, пре много са 
зарадвахмы и нѣмаиы вече сумчепіе, че Her. 
Превъсхд. ще употреби, , както е и до сега 
употрѣбявалъ, вепчкытѣ средства за усовьр- 
шенствоввніе-то на този лдть. Еще голѣны 
надежди що имамы че Her. Выс. Главніятъ 
управитель на областьт* {Дунавска, като зе 
въ призрѣніе обхоменіето на балканатъ Трѣ- 
вненекый, ще уцѣИи интересытѣ аа населе- 
ніето, както я въобще, ползата отъ съеднне- 
віето на двата Вилаети чрѣзъ това шосе въ 
сѣко * отношеніе, нѣма да ‘ забави време, но 
ще еъдЪПсгаува за споразукѣніето съ Еднр- 
ненекыя Валія да са посрѣпіѣе юзы ндть 
отъ КазаніАчени н Загревченв, конто са спо- 
разуменн писиевно съ Трѣвненцытѣ, и кон­
то са дали и нѣколко идти иахсари до мѣ-

вптѳ сп вачялства за свьршиваніето на то- 
нолзооателенъ затѣхъплть.

На 2Мй сутрината замина Her. Выо. за 
Търново и са испратн съ едщата церемонія 
както са и посрещна, като остави въ сьрд- 

на жптели-тѣ голѣйя жалоЬть, дѳто оа 
лншах* отъ такъвъ гость, какъвтр насбленіо- 

I. бѣ f другъ. пжл*ь виждало, нётб посре­
щало, и сѣкій пожела благополучието му пд- 
тешсствіе, като съвреиёйпо молнтвовмх* Вы 

да продължа дніітѣ на Негово Высо­
чество. '

Тука другы новины освѣнь тѣзи нѣиамы. 
і дни ииахмы годишни испытанія на уче- 

ппцытѣ. Отговоритѣ имъ въ всичкы прѣдмѣ- 
бѣх* доста удовлетворителни, испытва- 
ся отъ Всеобщ* Исторіід, Граинатикд, 

Географіід, Аритметіік*, Славенскы прѣводъ, 
Св. Исторія, Катнхызисъ, Френскы и Турскы. 
Про другытѣ ученици, Г-не Редакторе, ный 

9 похвалимъ Публично за прплѣжаніето му 
шійтъ третій сынъ Райка, който въ всичкы 

прѣднеты за които ся испыта- получаваше 
цифрата 5.

Русее. — Имамы прѣдъ очи двѣ овехтѣли 
вече допиркы отъ този градъ, които ся зй- 
нимаватъ съ стандлытѣ испытанія на учени- 
Йытѣ, по които като сади едпнътъ дописніікъ 
осджда учгітелитѣ и гы порицава, а другый- I 

ка да гы попохвали.. Като про.тивурѣ- I 
чуіцп тѣзи допискы. ный само споменувамы 

тѣхъ безъ да гы обнародввмы, звіцото не I 
можемъ да знаемъ на вѣрно коя о по-права. |  

коікбто обаче познавамы и%кеп отъ учи-1 
телптѣ въ този градъ ный искамы да кажемъ 

порпцаніята противу тѣхъ отъ пьрвыЙ ни 
дописиикъ но сд толкозь отъ' ЧИСТО коливо.I 
Какъ и да о намъ е иного жално за пханія- I 

между допненицы-тѣ коя-то виждамы да I 
ставятъ отъ нѣкое врѣме на самъ въ‘ този I 
градъ. Тона ѳ единъ лошь бѣлѣгъ и не до- I 
бра нрѣпордка за писатели-тѣ отъ резиден-І 
ціідтд на Видаетъ-тъ, а въ едщото врѣме и 
за вѣстйицитѣ ни е черна проказа, отъ ко— I 
ідто за да. избѣгнемъ ный принудены смы 
да не давамы мѣсто на иикоі* отъ допискы-1 
тѣ изъ туй мѣсто, сега най вече когато зе*| 
х* да ся явяватъ и съ калпавы подпвеи. ц | 
какво по-лоше и по ниско наисткн* отъ о-І 
нуй проказничество кое-то нѣкой еЭелсизк 
направих» съ Фалшивытѣ онѣчи допискы до . 
нагъ и до Право. Каквы почтенны людіе с* | 
тѣзи дѣто си позволнватъ да ся подиграватъ Г 
и съ ирьтвы-тѣ за свои частпы корысти и 

Iкакво чество ще имя за тѣхъ? А каква по-І 
четъ и на онзи градъ въ вѣдра-та ва който I 

I ся гвѣздятъ таквызь извергы! За право ный 
не намѣрвамы ни думы съ конто да жигоса-І 
мы таквызито калпаз&ны и сахтнкярц.

сами що разберете по колко млѣко 
да вамъ, рекіга 'тя. ‘Гьриёт'о послѣсловіе на Г. 
Оджакона може да сойдѣтедствува най-явно 
за д(?отЬинството' і1а ръдьржі 
слѣднитѣ Му тѣзй членове, а който иевѣрва 
нека не пощади трудътъ си да гы прочете, и 
самъ ще види и ще ся увѣри.

1 —„Всякой обычя който му прилича“ ѳ кол­
кою стара толковъ и истинно прикаска. На 
горнею послѣсловіе отъ Г-на Оджикова ніій 

слѣдующѳто забѣлѣжваніѳ 
отъ самыйтъ главенъ и явенъ редакторъ на 
в. Право, което може такождѳ да освидѣ- 
телствува умственнытѣ способности на този 
свѣсенъ защитникъ на подобныйтъ си едио-

родналп не ѳ пл 
логыкдг* знаменателната 
шійтъ събратъ! Но нека. бддеі 
телни къмъ неусвѣсытѣ му тоаь пдть, защо- 
то е писалъ бѣлѣжкдт* си подъ вліявіето 
на- нсблагопріятиытѣ обстоятелства въ конто 

|)ѣзъ тѣзи дни с* го ввалили слѣдстзіята 
» неговытѣ бескорыстія, конто тъй нечака­

но дойдох* да освидѣгелствуватъ неуиытно- 
почтенство на всѣкогашнійтъ нашь пори­

цатель. Почтеннѣй шійтъ вашъ събратъ во былъ 
пасторъ само кости да намѣстя но былъ 
сюръ ή  друго да по.отиѣотя.

— Има повече отъ мѣсецъ Отъ какъ вси­
чкы мѣстны вѣстницы говорих* и прѣгово- 
рих* всякой споредъ свѣдѣніята си както за I 
оставкдтд на Н. Всесв. грьцкынть Патріархъ I 
тъй и за іюотидныйтъ онзи подвигъ на фо- I 
нерокытѣ паликарета противу Българскыйтъ I 
учитель, нЬ ѳто въ !Патріархіі*тд издаваный-1 
тъ Анатолжосъ Астирь сега чакъ ся тзвѣ- I 
стилъ да отваря полемнк* за него и да по- I 
рицава Турскыйтъ вѣстникъ Басиретз, зато 
да каже че на Патріарха му дали'бставкдт* I 
а не че той си і* далъ, и защо да каже за I 
Българск. учитель не тъй както былъ казалъ I 
той. Окъснѣлыйгъ въ расправы тѣ ги Астиръ I 
като ревнитель толкозь за правото вмѣсто I 
да иска да опровергава Басирет η о-добрѣ I 
бы сторилъ да попыта пратеныйтъ отъ стра- 
н* на Патріаршіідт* съ оставкдтд на Па—I 
тріарха и ,отъ него' да научи онова което I 
до сега не узнолъ и което непраздно ся си­
ли да извади отъ разнѣненіѳто нй) Формадны 
расписы по т*зн часть.; Тъй с*щ» и за съ-| 
бытіѳто съ Быгарскі йтъ учитель Штріарше-| 
екыйтъ органъ трѣбаше да почерце свѣдѣнія­
та си отъ онѣзп конто с* видѣли* какъ ѳ ста-І 
ндло а не да вѣрва просто онова коѳто ся 
о за него въ Патріархыідт* говорило и да 
иска да опровергава положителни свѣдѣнія.

Вый знаемъ че но е никакъ по кофътъ 
на Грьцкытѣ вѣстнпкарп да ся 1 говори 
грьцкытѣ работы не по грьцкый вку :ъ, но 
да ся прави като е невъзможно въ свѣтътъ 
да бдддть само гърци вѣстникари и само грь 
цки вѣстиици, а че всичкы новины и извѣ­
стія да минуватъ все йрѣзъ тѣхнѣій ка-нэлъ і 
да носятъ боілтд на тѣхното желаніе.

—За да дадемъ на чнтателвтѣ да раэбердтъ 
важностьт* и высокото Достоинство 
козь. усердно прѣпордчваііытѣ отъ Право 
произведенія на Г-на Оджакова, ный тураны 
орѣдъ очи тѣ имъ прѣважното оослѣслоі 
което ученый тойзи мджь счелъ за ну жди о 
да сключа своото важно съчииен: 
ническото значеше, на Екзарха.

лом. В. Мак* I Турція вѣяі

> чо и другъ пдть смы казвало 
іга де не ириоомвпмъ нзкѣст- 

Ядтд поговоркд: Попытали лисыцдт* колко 
млѣко давашь? — Глодайте ми муцувдтд и

П о л и т и ч е с к и  н о в и н ы , 
ко и да не о емдквдто еще обсадното 

състонніе ьна Парижъ, но малко по мадио 
мирното състояніѳ ся завраща редовно. — 
Военнытѣ. едідовѳ не с* еще свыканы за да 

.датъ издозенитѣ бунювнйцы, защото при 
аспытЫтѣ С* ся открыла нѣкоп работы по­
ради които трѣбало туй свыкваніе да ся от­
ложи за 14-15 дена — Съборътъ е рѣшилъ 
иовдт* наредб* на окрузытѣ, пьрвата коа- 
чка о къмъ отсрѣдоточваніе, Ло сегашната 
оласть на окружиытѣ началници сега мпну- 
ва врьзъ постоанныйтъ отборъ (коивсіі*) 
а началникътъ о само органъ, йрѣзъ който 
Правителството що има сношевіята си съ 
отборътъ. А това е вече напрѣдъкъ, който 
има да ся осѣти еще повече,'когато общиГ 
нытѣ добыіліъ малко по-голѣмк* автономій 
— Въ съборъіъ е съставекъ отборъ жомш 
сія) който изработва законъ, по Който се· 
гвшныйтъ поврѣменъ редъ на ' работытѣ съ 
Тіера на чело да трае еще за двѣ годины 
а прѣзъ тѣзи двѣ годины голѣмвта ком 
на съборътъ има да изработи уставъ 
Френско.

Усолита които прави Френско, въ Италіі* 
'гы земагъ като прѣдвѣстія на нов* война,Г 
и то не противу нѣмско, но противъ Италіі*. 
Френскытѣ дооисвнци до Итиліянскыйтъ ре 
публиканекый печать ся съгласявптъ, че въ 
френско между всичкытѣ партіи влядѣе увѣ­
реніе, че. трѣбва да ся накаже Италіянската 
неблагодарность. Всочкы мъмр.атъ на И 
дыхѣ чо с* иеблагодарііПа.защрто на Френ- 
екый народъ с* длъжны за независимост* 
си, а при всичко туй въ войнд-т* му съ 
Пѣмцытѣ го оставили самичакъ. Защитата на 
свегото сѣдалище има да послужи за наго­
воръ, за да ся вьрне на Игаліі* мило за дра­
го, а послѣ да скдсатъ сиошеніята и съ Нѣм­
ско. Туй расположеніе на Френцытѣ задава 
грыжд на Италіенцытѣ, и тѣ ся ввждатъ 
щрекъ. Но мнозина мыслятъ чо Нталіенцн-тѣ 
ся стряскатъ понечи отъ кодкото трѣбн; за­
щото о явно че Френцн-тѣ тозь пдть иѣш 
да бдддтъ тъй силно въодушевели за Па- 
пд. Освѣнь тона 
бодоумны и лоялны изясненія въ миролюбивъ 
духъ между двѣтѣ Правителства.

Чехытѣ като че щдтъ да сполучатъ 
въ домогваніята си. Говоря ся чѳ извѣстный 
Чохъ патріотъ Регеръ щѣлъ іойде въ Вѣ­

ще донесе послѣ] 
днето Чехско изяснеше. Тогйзь щѣлъ да сі 
свыкатъ земьлекытѣ съборы, и. то по напрѣдъ 
Чехскыитъ. и Галичкыйтъ, но както п да 
не що бддо не по напрѣдь отъ кддѣ срѣддтд 
на Августа.

|ІуШ 1871. Насі
Българското вКнпжевно Дружесг Б евъ  

извѣстно, главното годпшн I Ный і 
орание на яБъл. Кн. Дружество“ шгев® СПОИ(
крие на 25 Іулкя т. г. въ Бра ила— си в  ко ш 

уотавътъ ва ДружествоіЬ^Нг I 
зтарна вече разпрата

потрѣбнитѣ за трва собранно призопи»АЪ I
всичкитѣ 
пца частно, 

събранието предстШІ 
на уотавътъ наспоредъ чл. 5р-лй|

Дружество.
При всичко, че тия призова ноя отъ 

на на Дружеството се изпратих* на сд* 
то трѣбаше, мпй пакъ напѣрваие за иі 
шно да съобшгниъ на почгенната пубі 
чрезъ печатъгъ, че на 25 Іулиа т, г. яі 
ліенно штѳ дн стане главното годпшн 
бранно иа яБъл. Кн. Дружество*̂  и за 
6bpjatte-4i чрезъ печать да иокавнм 
иоіпвъ. Ка)
с/гвото гт  п-мвча другц fi
ченодюбивп родолюбци ’іи доброжыаіеш 
бъдгорскііогь народені успѣхъ, д«'и f  
дотъ да прислісівуоатъ лично а; и· 
браное л да зеиаатъ въ него едно, я 
е възможно, по-яіиво- участое — въ m 
о отношение, тъй штото да мошіЛ 
събрание да се зенилтъ всичвн: ву» 
пристойни мѣрка эв по-доброто нмиреі 
на Дружеството. Броила, 30 jrui[

Аѣловодительтъ : В. Д. Сми*
И З В Ѣ С Т І Й  Г

Идущятя недіьлія на 18 тощ 1 
Божественият,т,, служба НародмЩ 
гаоско училище. Со. Карила и КемД 
Фенере ще има публично испитаііЛ 
чениіимпѣ си които ще траят <Я 
Умолявате ся любишелитіь на ιιοίη! 
просвѣщеніе да гы почтятг а Щ 
ствіето си. Яастояоівдсл^^
—Едино учитель който е слѣдааліЩ 
курсъ во Америкѣ пристигна а 
захване мѣсто. Конто обЩина і 
за учитель нека незабавно да 
до схщій. А. С. ЦаіиЛ

Швридово хаю Руочюко 3 /ОхіІ Я

і> ъ л г  а р с η « то  Д  р у н;
БЛАГА чаоть

Извѣстной на почтенията ЙЙ 
публикѣ чіі е започнало Оплати Ч 
веке е отворило едно Бвлгарско Щ 
на Іоукз-паЗаро при Чемберли-таНЛ 
и на Кую-кипія една крячмарінн* Щ 
злачни питія, които желающит»' І 
да получать го най-умѣренна ІІЩ

Редакторе и Издатель Л. Р. С.іовеі*1
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